Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Eureus. /<sup>5</sup> A todos quantos las presentes letras veran et odran, salut. Como nos por la grant neçesidad que auemos ouido en el tiempo pasado pagar muy grandes sumas de dineros /<sup>6</sup> por expensas que fiziemos por causa de la guerra que era entre nos et el rey de Francia et por pagar et retener las gentes d'armas por causa de la dicha guerra, /<sup>7</sup> ouiesemos vechado et enoyado los nuestros subditos et naturales en tanto que desi nos conuenio vender et allendar de nuestras proprias heredades et rientas por conplir /<sup>8</sup> las finanças que nos eran necessarias a sallir con honrra de nuestros dichos fechos, et desi por la guerra et discordia que fue entre el rey don Pedro de Castiella et don /<sup>9</sup> Henrric, su hermano, et por las Grandes Conpaynnas de diuerssas naciones que venieron contra el dicho rey don Pedro en ayuda del dicho don Henrric et li ocuparon el re- /<sup>10</sup> gno et por las otras conpaynnas qui despues vinieron con el prinçep d'Aquitanian et de Gales, nos aya conuenido et conuiengua sostener muyt grandes expensas, /<sup>11</sup> tanto por la goarda et seguridad de nuestra perssona et de nuestra cara compaynera la reyna dona lohana, de nuestra criazon et del nuestro regno, como por dobladas /<sup>12</sup> menssagerias fechas et por fazer a honor et prouecho nuestro et del dicho nuestro regno, las finanças de las quoyales dichas messagerias et expensas de las nuestras rentas ordina- /<sup>13</sup> rias et reuenuas a present auer non

podriamos asi breuement como seria mester, et si a las dichas nuestras rentas et reuenuas ouiessemos a atender a nos /<sup>14</sup> et al regno se seguezcria muyt grant daynno et periglo por la tarza, sobre esto, ouida deliberacion en nuestro Grant Consejo por grant et madura deliberacion /<sup>15</sup> por releuar et escusar d'esto quanto a present los nuestros subditos et acorrernos a esta present neçesitat de lo nuestro proprio et por las causas et necessidades desusdichas, /<sup>16</sup> fue hordenado vender algunas de nuestras heredades, çensses, pechas et rientas et fueron puestos çiertos comissarios por visitar et saber la valor d'aqueillas, et por /<sup>17</sup> special fue cometido et mandado a nuestro amado Pere de Palmas, reçeidor de nuestras rientas en la merindat de tierras d'Esteilla, visitar la meatat de la fonssadera /<sup>18</sup> que nos auiamos en la villa de Aguilar et saber la valor de aquella, et certificado por eill que la meatat de la fonssadera del dicho logar era ocho libras de carlines /<sup>19</sup> blancos, la quoyal es numerada por composicion fecha de mandamiento nuestro entre el dicho nuestro comissario et l'alcalde, iurados et conceio del dicho logar de Aguilar /<sup>20</sup> que y prometieron dar por ser francos et enfranquidos de las quatro libras de la meatat de la dicha fonssadera cient et veynte libras de carlines blancos.